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Abstrakt

Cílem diplomové práce je navrhnout doporučení pro zlepšení stávajícího systému mě-

ření zákaznické spokojenosti ve vybrané společnosti. Samotný text a závěry práce jsou

zpracovány na základě relevantní zahraniční a tuzemské odborné literatury a přímých

konzultacích s pracovníky analyzované společnosti. Autor závěrečné práce doplňuje

výzkum o vlastní zkušenosti a navazuje tak na projektovou práci v rámci dlouhodo-

bého zaměstnaneckého úvazku ve společnosti.
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Abstract

The goal of the diploma thesis is to propose of recommendations to impro-ve the exis-

ting system of measuring customer satisfaction in a selected compa-ny. The text itself

and the conclusions of the research are supported by both rele-vant international and

domestic research and by direct consultations with em-ployees of the analyzed com-

pany. The author of the diploma thesis complements the research with his own expe-

rience gained through a project project work within a long-term employment in the

company.
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Úvod
Jedním z klíčových prvků úspěchu každé společnosti je mimo jiné spokojenost zákaz-

níků. Společnosti, které dokáží uspokojit potřeby a hodnoty zákazníků zaujímají přední

pozice na trhu. Spokojenost zákazníků a s tím spojené její naplnění a měření není sice

snadná, avšak velmi aktuální. Společnosti měřením zákaznické spokojenosti získají

přehled o svých činnostech a procesech, které mohou na základě tohoto měření zlep-

šovat a optimalizovat.

Cílem diplomové práce je navrhnout doporučení pro zlepšení stávajícího systému mě-

ření zákaznické spokojenosti ve vybrané společnosti. Autor se pohybuje ve společ-

nosti, která využívá metriku NPS sloužící pro měření zákaznické spokojenosti a odha-

lování kritických míst. Odměňovací systém téměř všech zaměstnanců vybrané společ-

nosti, se mimo jiné odvíjí i od naměřené hodnoty NPS celé společnosti. A to i bez oh-

ledu na to, zda daný zaměstnanec má přímý vliv na zákaznickou spokojenost.

Tato diplomová práce je rozdělena do osmi kapitol. Na teoretickou část, která obsahuje

čtyři kapitoly a praktickou část s dalšími čtyřmi kapitolami. Teoretická část definuje zá-

kladní pojmy a zaměřuje se na zákazníky, mapy zákaznických cest, touchpointy, pří-

stupy k měření zákaznické spokojenosti a klíčové ukazatele výkonosti podniku. Uve-

dená teoretická východiska slouží pro následnou praktickou část. Praktická část analy-

zuje jednotlivé kapitoly z teoretické části ve vybrané společnosti.

Téma měření spokojenosti zákazníků je zkoumáno z teoretického, ale i praktického po-

hledu zaměstnavatele i zaměstnance. Hlavními zdroji informací k dosažení cíle práce

jsou odborná literatura, zahraniční články, hloubkové rozhovory se zaměstnanci a

vlastní zkušenosti.

První kapitola je zaměřena na zákazníky, na jejich definici a typy. Obsahuje i obecné

vysvětlení práce na CRM oddělení. Dále je zde teoretické zaměření na mapu zákaz-

nické cesty a celkovou zákaznickou zkušenost. Ve druhé kapitole jsou představeny

touchpointy a komunikační kanály, které úzce souvisí s mapou zákaznické cesty. Ve

třetí kapitole je pak popsána zákaznická spokojenost, jak se měří a metriky k měření

zákaznické spokojenosti. Ve čtvrté kapitole jsou popsány klíčové ukazatele výkonosti,

zaměřené na zákazníky.
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Pátá kapitola již tvoří praktickou část a obsahuje úvod a metodologii zpracování násle-

dujících částí. Šestá kapitola představuje vybranou společnost, její vize, poslání, hod-

noty a stručnou historii. Sedmá kapitola obsahuje výsledky získaných informací z roz-

hovorů s odpovědnými osobami, které korespondují s obsahem praktické části.

V osmé kapitole je realizován výzkum v podobě dotazníku vycházející z teorie. Devá-

tou kapitolu pak tvoří autorovy návrhy na optimalizaci měření zákaznické spokojenosti

ve vybrané společnosti na základě teoretických poznatků a rozhovorů se zaměstnanci

vybrané společnosti.
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1 Zákazníci
Podle ČSN EN ISO 9000 je pojem zákazník definován jako osoba nebo organizace, která

by mohla přijmout nebo přijímá produkt nebo službu pro ni určenou nebo jí požado-

vanou. Zákazník může být vzhledem k organizaci interní nebo externí.

Cílem každé společnosti je maximalizovat své zisky uspokojivou nabídkou produktů a

služeb všem cíleným zákazníkům. (Pais, 2016) Pro společnosti není ani tak problémem

nedostatek finančních nebo hmotných zdrojů, ale spíše limitovaný počet těchto zá-

kazníků. Proto by z ekonomických důvodu měla být společnostem vlastní snaha osvo-

jit si klíčové hodnoty, jako je právě povinnost pečovat o spokojenost svých zákazníků.

(Zamazalová, 2009, s. 214)

Úspěšné společnosti by měly mít na prvním místě vždy své zákazníky. Druhá pozice by

měla patřit zaměstnancům v první linii, kteří se starají o obsluhu a uspokojování potřeb

zákazníka. Pod nimi je umístěn střední management, který podporuje zaměstnance v

první linii a popřípadě také obsluhuje zákazníky. Poslední pozici zaujímá vrcholový ma-

nagement, který má za cíl vyhledávat a podporovat manažery středního ma-

nagementu. Z následujícího obrázku 1 vyplývá, že zákazníky musí znát lidé ve všech

úrovních organizace. (Kotler & Keller, 2013, s. 160)

Podle Kotlera (2000, s. 209) společnosti neprofitují z nově příchozích zákazníků, ale

z těch stávajících. Z toho vyplývá, že pokud společnost o svého zákazníka přijde, přijde

tím i o budoucí stabilní příjmy. Kotler se však zmiňuje, že vždy velmi záleží na tom, o

Obrázek 1: Zákaznicky orientovaná organizace
Zdroj: (Kotler & Keller, 2013, s. 160); Vlastní zpracování autora
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jakého zákazníka se typově jedná. Přijde-li o nepříliš výnosového zákazníka, může se

tento fakt stát pro společnost spíše přínosem. Nejhorší však je, pokud společnost při-

jde o dlouhodobého, platícího zákazníka. Dlouhodobí zákazníci obvykle více nakupují,

jsou pro společnost ziskoví, čímž přinášejí finanční přínos, a především doporučují

společnost dalším lidem. Jejich obsluha je méně nákladná a lépe se srovnávají se zvy-

šováním cen. Z toho plyne, že společnosti se musí za každou cenu snažit udržet své

dlouhodobé zákazníky. Ochota zákazníka doporučit společnost někomu jinému, je

dána tím, jak dobře je s ním zacházeno ze strany zaměstnanců v první linii. A z obrázku

1 je patrné, že to závisí i na středním a vrcholovém managementu ve společnosti, kteří

ovlivňují celkovou zkušenost zákazníka. (Kotler & Keller, 2013, s. 166)

Udržení stávajícího zákazníka je podle odborníků levnější než získání nového zákaz-

níka. (Zamazalová, 2009, s. 214) Navíc je mnohem efektivnější zákazníka udržet než

získávat nového. (Kozel a kol., 2011, s. 242) Naproti tomu nespokojený zákazník je ná-

ročnější na obsluhu, od které často vyžaduje např. podporu, reklamace nebo vrácení

výrobku. (Kriss, 2014) Je tedy naprosto zřejmé, že marketingová komunikace se musí

zaměřit nejen na nové zákazníky, ale také na zákazníky stávající. Zákazník je obhájcem

značky a produktu, což je velmi podstatný důvod pro trvalou komunikaci. Ústní komu-

nikaci a s ní spojené doporučování je nutno sledovat a podporovat komunikací se stá-

vajícími zákazníky. (Pelsmacker a kol., 2003, s. 163) Pokud je zákazník vysoce spokojen

zůstává dané společnosti věrný delší dobu, kupuje u ní častěji než u konkurence, a pře-

devším se o společnosti vyjadřuje příznivě před ostatními. Mnohdy bývá méně citlivý

na nabídky konkurence a změnu cen. (Kotler & Keller, 2013, s. 165)

1.1 Customer relationship management (CRM)

Řízení vztahů se zákazníky je technologie pro správu všech vztahů a interakcí s dosa-

vadními a potenciálními zákazníky, kde je hlavním cílem zlepšení obchodních vztahů.

Systém CRM pomáhá společnostem zůstat v kontaktu se zákazníky, zefektivnit procesy

a zlepšovat ziskovost. Systémy CRM se však rozšířeně soustředí i na vztahy společnosti


[…]


vštěvu (v případě pozitivního hodnocení)

Společnost by se tak personalizovala na konkrétního zákazníka, podpořila tím WOM20

a svou zákaznickou zaměřenost.

Webového prostředí pro starší věkové skupiny

V části podbízení se zákazníkovi se cílí např. na mladé zákazníky v jiných médiích (např.

sociální sítě). Webové stránky a kamenné prodejny jsou pro všechny stejné. Na prodej-

nách nejsou rozdílné komunikační dovednosti, v případě, že mluví se seniorem nebo

se studentem. Starší věkové skupiny se řadí spíše mezi offline zákazníky, protože ne

všichni jsou zdatní v nových technologiích. Důvodem může být situace, že ne pro

všechny je online prostředí intuitivní a přirozené jako pro mladší generace. Tím vzniká

situace, že jen velmi málo toho společnost ví o zákaznicích starší generace. Situaci by

pomohla vyřešit zjednodušená verze webových stránek společnosti se zaměřením

právě na produkty, které nakupují tyto skupiny. Následné měření by mohlo probíhat

pomocí In-app survey, kdy by se těsně po dokončení nákupu nebo opuštění stránky

objevil formulář se zodpovězením otázky, jak snadné bylo pro zákazníka orientovat se

na webových stránkách. Tímto způsobem by společnost získala informace o tom jak

se zákazník na e-shopu cítí, co mu chybí a optimalizovat tak jeho fungování, právě pro

starší věkové skupiny.

20 Word of mouth
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Závěr
Diplomová práce byla zpracována na téma Návrh optimalizace měření spokojenosti

zákazníků̊ ve vybrané společnosti. Cílem bylo navrhnout doporučení pro zlepšení stá-

vajícího systému měření zákaznické spokojenosti ve vybrané společnosti. Doporučení

vznikla na základě teoretických podkladů, rozhovorů s odpovědnými osobami ve spo-

lečnosti, realizovaného dotazníkového šetření a také zkušeností autora, který je ve

společnosti zaměstnán.

Zákaznická spokojenost a s ní související měření je v současnosti velmi aktuální pro-

blematika. Pro úspěšné společnosti musí být v dnešní době vlastní mimo konkurování

cenou, produkty a nabízených služeb především podpora zákaznické spokojenosti.

Měření zákaznické spokojenosti je zásadní pro růst jakékoli společnosti. Je tedy důle-

žité sledovat tento faktor a především s jeho výsledky efektivně pracovat v podobě

zlepšování procesů ve společnosti.

Pro výzkum byla zvolena kvalitativní metoda – strukturovaný rozhovor, který probíhal

pomocí webové aplikace. Byl sestaven dotazník, který obsahoval cca 45 otázek. Bylo

realizováno celkem 5 expertních rozhovorů s manažerkou z CRM oddělení, manažerem

správy zákaznických databází, ředitelo marketingové komunikace, manažerkou ná-

borů, adaptace a vzdělávání a manažerem prodejny.

Kvantitativní výzkum, kterého se zúčastnilo 231 respondentů. Tento výzkum sloužil pro

zjištění hodnoty NPS přímo na kamenných prodejnách. V neposlední řadě bylo ke zpra-

cování diplomové práce využito mnoha interních dokumentů vztahující se k řešené

problematice.

Na základě zjištěných informací se jedná o společnost, která zákaznickou spokojenost

a následné zpracování dat využívá v maximální možné míře. Okamžitě implementuje

nápravná opatření do svých procesů. Tato opatření vznikají mnohdy i operativně bě-

hem několika málo minut.

V úvodu praktické části je představena vybraná společnost, která se zabývá prodejem

spotřební elektroniky. Následuje část, která se věnuje jak se společnost zaměřuje na

zákazníka, jak podporuje jeho spokojenost pomocí VIP programu, jaké informace o zá-

kaznících společnost získává a jak s nimi pracuje a také jakým způsobem je postaveno

školení zaměstnanců právě ke spokojenosti zákazníků. Dalším bodem je zákaznická
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cesta a marketingová komunikace ve vybrané společnosti a její podrobné rozepsání

v celém cyklu zákaznického nákupu.

Společnost používá standardizovanou metriku NPS a oslovuje tím online zákazníky po

dokončení nákupu. Je zde popsán proces zpracování, vyhodnocení získaných dat a ko-

mentářů a jejich následné využití ve společnosti. V závěru je uvedeno jak se hodnota

NPS projevuje jako zákaznické KPI vybrané společnosti.

Ačkoli se zpočátku jevilo měření zákaznické spokojenosti ve společnosti zcela bez-

chybné, po hlubším prozkoumání považuje autor za základní nedostatek, že se zjišťuje

spokojenost pouze u online zákazníků, kteří se společnosti přijdou do kontaktu na we-

bových stránkách a to pouze po uskutečnění nákupu.

Proto byl realizován kvantitativní průzkum, zaměřený na zjišťování NPS u zákazníků na-

vštěvujících kamenné prodejny, ze kterého vzešly detailnější informace o fungování

daných prodejen a s tím spojené zákaznické spokojenosti.

Měření a využití zákaznické spokojenosti společnost využívá dle teorie správným způ-

sobem a i vhodnou metodu v podobě NPS. Nedostatek autor spíše shledává

v touchpointech, kde by se zákaznická spokojenost měla měřit. Společnost by se dle

návrhů autora měla zaměřit na měření zákaznické spokojenosti především u zákazníků

přicházejících do kamenných prodejen. Informace o těchto zákaznících společnosti

zcela uniká. Společnost také neměří zákaznickou spokojenost s reklamacemi na zá-

kaznickém centru a s produktem jako takovým, čímž ztrácí informace o procesech, kde

je potenciál pro zlepšení interních procesů. Jedním z návrhů je tedy i registrace zákaz-

níka na prodejně, aby společnost získala potřebné údaje k odeslání dotazníku.
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