I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh optimalizace měření spokojenosti zákazníků ve vybrané společnosti
Jméno autora: Litoš Vít
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Fialová Martina
Pracoviště oponenta práce: HP TRONIC Zlín, spol. s r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zpětná vazba od svých zákazníků je pro každého obchodníka nesmírně cenná. Proto oblast získávání a měření spokojenosti zákazníků se stává nezbytnou součástí podnikání. Zvolit optimální metodiku a způsob kontaktování zákazníka v rámci celé jeho zákaznické cesty je klíčem k tomu získat relevantní a vypovídající data. Proto hodnotím zvolené téma jako velmi aktuální a vzhledem k jeho obsáhlosti i jako náročnější.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce plně splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Tématika byla správně a logicky studentem uchopena. V teoretické části se zaměřuje na oblasti a pojmy sloužící k pochopení celé problematiky, na které pak logicky navazuje v praktické části. V praktické části jsou správně na počátku popsány zákazníci dané společnosti, data, která má společnost o zákaznících k dispozici a zmapována zákaznická cesta s popisem možných interakcí zákazníka se společností. Správně je pak popsán současný proces a metodika měření zákaznické spokojenosti ve společnosti jako základ pro návrhy ke zlepšení a optimalizaci. Velmi přínosné pro opodstatnění svých návrhů je také realizace vlastního průzkumu zákaznické spokojenosti na kamenných prodejnách. K tomuto vlastnímu měření je třeba ale poznamenat, že nelze přímo srovnávat hodnotu NPS, kterou společnost aktuálně dosahuje se zjištěnou hodnotou NPS z vlastního měření na kamenných prodejnách (strana 65) z důvodu, že u stávajícího měření nákupů na e-shopu je dotaz směřován bezprostředně (max. několik dní) po nákupu, pokud zákazník neodpoví, zasílá společnost dotaz znovu, zasílá e-mailem apod. na rozdíl od vlastního měření, kdy byla zvolena jiná forma dotazu skrze sociální síť, odpověď mohla přijít od zákazníka, který uskutečnil nákup již s dlouhým časovým odstupem apod. Ostatní výstupy a závěry z tohoto vlastního měření jsou již zcela namístě a relevantní. Co se týká návrhů na optimalizaci měření spokojenosti v dané společnosti práce správně odkrývá místa, která společnost nemá pokryta, jako spokojenost s nákupem na kamenné prodejně, spokojenost se samotným produktem, po kontaktu se zákaznickým centrem či v rámci poprodejních služeb, jako je proces vyřízení reklamace. Velmi kladně lze také hodnotit, že jednotlivé návrhy měření obsahují i doporučenou metodiku měření či návrhy konkrétních dotazů.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Na základě výše uvedeného je patrné, že autor práce pochopil danou problematiku v celé její komplexnosti. Velmi dobře byla také zvolena forma komunikace se zúčastněnými stranami k získání potřebných informací, dat a souvislostí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
--- ------------------------

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.
Problematika je v práci popsána srozumitelně a jasně. V práci nejsou žádné zásadní chyby, pouze drobné překlepy.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

V rámci teoretické části byly zvoleny relevantní dostupné zdroje a citace odpovídají uvedeným odkazům.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Tato diplomová práce kvalitně mapuje problematiku měření zákaznické spokojenosti, obsahuje dobře vypovídající popis a analýzu současného stavu v dané společnosti týkající se měření zákaznické spokojenosti. Především pak závěry a návrhy na optimalizaci, které autor uvádí, ukazují cestu, kterou se lze reálně vydat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 5.6.2020

Podpis: